GABINETE DO VEREADOR LAION CAMPOS

Rua Dr. Samuel Costa, n º 25 - Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

www.paraty.rj.leg.br – vereador.laioncampos@paraty.rj.leg.br - laioncamposvereador@gmail.com

MOÇÃO DE APLAUSOS

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Paraty.

 À Câmara Municipal de Paraty, obedecendo às disposições regimentais
e após aprovação pelos Vereadores em Sessão Plenária, faz constar em seus
anais a indicação do VEREADOR LAION JUNIO CAMPOS CARLOS, para o
agraciamento com MOÇÃO DE APLAUSOS ao PROJETO BALLET PARA
TODOS, fundado em 2022 por Thalía da Silva Oliveira, a iniciativa que nasceu
da parceria com o Colégio Plante, que cedeu uma sala de aula para as
primeiras turmas. O projeto rapidamente se expandiu, levando ballet clássico a
comunidades da zona rural e costeira de Paraty, incluindo Pantanal, Condado,
Corisco, Barra Grande, Taquari, Trindade e Praia do Sono. As aulas
aconteciam em quadras esportivas e associações de moradores, muitas vezes
a pedido das próprias comunidades, como foi o caso da mobilização das mães
na Praia do Sono.

O Ballet para Todos consolidou-se como importante ferramenta de inclusão
social e terapia auxiliar, atendendo crianças com autismo e demonstrando
resultados significativos no desenvolvimento da fala, no processo de desfralde
e na aprendizagem.

Atualmente, o projeto conta com sede própria na avenida, em parceria com o
Convention Bureau, oferecendo estrutura adequada com espelho, barra e
linóleo.

Entre suas conquistas, o Ballet para Todos é a primeira escola de dança da
região da Costa Verde a receber certificação internacional reconhecida pela
UNESCO através do Conselho Internacional da Dança (CID). Além disso, foi
pioneira em sediar audições internacionais de bolsas de estudos em Dança
para Miami e Nova York, atraindo alunos de comunidades do Rio de Janeiro
como Cidade de Deus, Honório Gurgel e Guadalupe até Paraty.

Pelos motivos expostos, esta Casa de Leis, como forma de reconhecimento,
sente-se honrada em conceder à Ilma. Senhora THALÍA DA SILVA OLIVEIRA,
a presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Câmara Municipal de Paraty, em 03 de dezembro de 2025

LAION CAMPOS
VEREADO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

http://www.paraty.rj.leg.br/
mailto:vereador.laioncampos@paraty.rj.leg.br
mailto:laioncamposvereador@gmail.com

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003500360039003A005000

Assinado eletronicamente por Laion Junio Campos Carlos em 03/12/2025 19:46

Checksum: F4E5B81681C6EE10B2E4462950C6763C90F74C38283A9A33430FEE2086DC533E

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.